
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33212 Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2016

Destino: Paragominas - Pa
Período: 16 a 19/09/2016 - 3,5 (três e meia) diária
Servidor:
5924944 - Gilberto Bezerra Mendonça - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: Marília Nazareth Baêtas Tavernard
Presidente, em exercício

Protocolo 1007777

PORTARIA Nº. 656 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016
Objetivo: Realizar mapeamento e mobilização das comunidades 
do Parque Estadual Charapucu(PEC) para capacitação em manejo 
de açaizais nativos
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/370865, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Macapá -AP/Afuá -Pa
Período: 19/09  a 01/10/2016  - 12,5 (doze e meia) diárias
Servidor:
5615003 - Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida - 
Técnica em Gestão de Meio Ambiente/Gerente
57191828 - Shislene Rodrigues de Souza - Assistente 
Administrativo
ORDENADOR: Marília Nazareth Baêtas Tavernard
Presidente, em exercício

Protocolo 1007809

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1408/2016-GAB/SAGABELÉM, 09 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O Memorando 
nº 191/2016-GRAESP/COORD ANV de 16 de agosto de 2016, 
constante do Processo nº 2016/332484. CONSIDERANDO: 
Considerando a PORTARIA Nº 846/2016-SAGA que concedeu 
férias ao servidor AGENOR DOS SANTOS, MF n° 3272990/7, 
Inspetor- Mecânico de Aeronave, no período de 04 de julho a 02 
de agosto de 2016.RESOLVE: Designar o servidor ARQUIMEDES 
GOMES ARAÚJO, MF nº 57200022, Mecânico de Aeronave, para 
responder pela função de Inspetor-Mecânico de Aeronave, no 
período 04 de julho a 02 de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo 1007427

PORTARIA Nº 1.442/2016-SAGABELÉM, 09 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Memorando 
nº 179/2016-GRAESP, constante no Processo nº 2016/350285 
de 29 de agosto de 2016.CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 
1.331/2016-SAGA de 12 de agosto de 2016, que concedeu férias 
ao servidor JOMIRES REBELO PIRES, MF nº 5755646/3, referente 
o exercício 2015/2016 no período de 01 a 30 de setembro de 
2016.RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor JOMIRES 
REBELO PIRES, MF nº 5755646/3, Coordenador de Aeronaves, 
referente o exercício 2015/2016 de 01 a 30 de setembro 2016 
para 16 de setembro a 15 de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 1007429

PORTARIA Nº 1.405/2016-SAGABELÉM, 09 DE 
SETEMBRO DE 2016

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Memorando nº 
121/2016-GAB.IESP de 31 de agosto de 2016.CONSIDERANDO: 
A PORTARIA Nº 1.331/2015-SAGA/SEGUP de 12 de agosto de 
2016, que concedeu férias a servidora ALAIS MAIA BARBOSA, 

MF nº 2009498/1, referente o exercício 2014/2015 de 01 a 30 
de setembro de 2016.RESOLVE: Retifi car o período de férias do 
servidor ALAIS MAIA BARBOSA, Assistente Administrativa, MF 
nº 2009498/1, referente o exercício 201/2015 de 01 a 30 de 
setembro 2016 para 05 de setembro a 04 de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 1007430

PORTARIA Nº 1.409/2016-SAGABELÉM, 09 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Ofício nº 227/2016-CRH/SEGUP, constante 
do Processo nº 2016/207782 de 23 de maio de 2016.RESOLVE: 
Tornar sem efeito a Portaria 1.249/2016-SAGA/SEGUP de 
01 de agosto de 2016, publicado no DOE n°31.184 de 04 de 
agosto de 2016, que determinou a instauração de Sindicância 
Administrativa e designou para compor a comissão os servidores, 
MARIA ARLETE DE CASTRO, KLETER DA COSTA LOBO, 
MARCELO SANTOS DA SILVA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo 1007432

PORTARIA N° 1.440/2016-SAGABELÉM,
09 DE SETEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do 
inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do 
Pará.CONSIDERANDO: memorando nº 245/2016, de 05 de 
setembro de 2016  constante  no Processo nº 2016/360871 de 
08 de setembro de 2016.RESOLVE: Conceder a servidora ELI 
DO SOCORRO GONÇALVES PINHEIRO, MF nº 3213528/1, 
Auxiliar Técnico, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio de 1985/1988, no período de 05 de setembro a 03 de 
novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 1007434

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1310/2016-SAGA de 
08.08.2016, do servidor ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA (DPC) 
Publicado dia 11.08.2016 no DOE N°33.189.
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1311/2016-SAGA de 
08.08.2016, do servidor LUIS CLEBER ACÁCIO BARBOSA (TEM.
CEL/PM) Publicado dia 11.08.2016 no DOE N°33.189.
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1312/2016-SAGA de 
08.08.2016, do servidor OSVALDO BAHIA DA ROCHA (3°SGT/
PM) Publicado dia 11.08.2016 no DOE N°33.189.
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1313/2016-SAGA de 
08.08.2016, do servidor RAMIRO ARAÚJO ALVES (DPC)
Publicado dia 11.08.2016 no DOE N°33.189.

Protocolo 1007504

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMITÊ INTEGRADO DE GESTORES DA 
SEGURANÇA PÚBLICA

RESOLUÇÃO CIGESP Nº 002/2016
O Comitê Integrado de Gestores de Segurança Pública - 
CIGESP , através de seu Presidente, no 
uso das atribuições administrativas instituídas no âmbito de sua 
legitimação funcional, e
CONSIDERANDO que o Comitê Integrado de Gestores de 
Segurança Pública - CIGESP é órgão colegiado composto pelos 
dirigentes titulares dos órgãos constituintes do Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, de natureza 
consultiva, que tem por fi nalidade propor, debater, analisar e 
decidir ações de caráter técnico, administrativo e operacional, 
a serem executadas pelos órgãos integrantes do Sistema, 
acompanhando e avaliando seus resultados;
CONSIDERANDO a competência constitucional da Policia 
Militar, órgão público das unidades federativas, conforme o artigo 
144 da Constituição Federal, possui atribuições de execução de 
polícia ostensiva e de preservação da ordem pública;

CONSIDERANDO que a atividade de segurança viária 
correlaciona-se diretamente com a preservação da ordem 
pública, logo, naquilo que diz respeito à segurança pública, é 
função da Polícia Militar, concorrentemente com os órgãos ou 
entidades executivos e seus agentes de trânsito, executar o 
policiamento ostensivo de trânsito, nos moldes do que dispõe o 
Código de Trânsito Brasileiro;
CONSIDERANDO o advento da Emenda Constitucional nº 
82/2014, que Incluiu o § 10 ao art. 144 da Constituição Federal, 
para disciplinar a segurança viária no âmbito dos Estados, do 
Distrito Federal e dos Municípios, não retirou a competência da 
Policia Militar na fi scalização de trânsito, ressalvados os termos e 
condições preconizados no Artigo 23, III, do Código de Trânsito 
Brasileiro;
CONSIDERANDO a necessidade de orientar os órgãos que 
compõem o Sistema Estadual de Segurança Pública quanto 
à competência e possibilidade de atuação na fi scalização de 
trânsito pela Polícia Militar;
RESOLVE:
Artigo 1º - RECOMENDAR a celebração de convênio entre a 
Polícia Militar e o Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/
PA, com a adesão expressa dos Municípios interessados, para 
atuação de policiais militares na fi scalização de trânsito em vias 
de circunscrição territorial municipal, concomitantemente com 
os demais agentes responsáveis, conforme previsão do Artigo 
21,22, 23, III e 24 § 2º, do CTB.
Paragrafo único - O Município interessado que aderir ao 
referido Convênio fi rmará delegação reciproca de competências 
de fi scalização de trânsito e lavratura de autos de infrações de 
trânsito, concomitantemente com os demais órgãos partícipes, 
na sua circunscrição territorial.
Artigo 2º - Através de Convênio a Polícia Militar, os Municípios e 
os demais órgãos que compõem o Sistema Nacional de Trânsito, 
estabelecerão medidas conjuntas para assegurar um trânsito em 
condições seguras, no âmbito das circunscrições territoriais dos 
municípios participantes, por meio de delegação de competência 
recíproca entre os convenentes, naquilo que compete à execução 
da fi scalização de trânsito nas vias municipais, nos moldes do 
disposto no Artigo 21, 22 e 24, VI, todos do CTB.
Artigo 3º - Para o estabelecimento do referido Convênio deverão 
ser observados todos os regramentos instituídos em nosso 
ordenamento jurídico, sobretudo, no tocante às competências 
estabelecidas no Código de Trânsito Brasileiro e àquelas fi rmadas 
pelo texto constitucional aos órgãos de Segurança Pública e aos 
entes federativos.
Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, terça-feira, 12 de setembro de 2016.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará
Presidente do Comitê Integrado de Gestores de Segurança 
Pública - CIGESP

Protocolo 1007572

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1390/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM ALBERNANDO
MONTEIRO DA SILVA/CMT DO BPCHOQ/CPF:562.372.432-91
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 1007425

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1391/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM DENISON
CAVALCANTE DE SOUZA/OFICIAL BPCHOQ/CPF:691.984.702-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 1007426


